Per idem tempus et magnus Ephrem in studio et divina p. 99 2
 doctrina fulgebat, multos quidem sermones asceticos, plures
 autem dogmaticos ex divino spiritu emanans. quaedam autem
 studiorum eius etiam cantanda Syris tradidit, per melos per-
 trahens antiquiores. aiunt itaque trecentas eum myriadas
 versuum edidisse, vere divina sapientia conditorum, in qui-
 bus invenies discendam viri virtutem.

Mundi anno 5868, divinae incarnationis anno 368, Mes-
 salinorum haeresis, id est Euchetarum et Enthusiastarum,

sui anno veuit cum Honorio filio suo Romam, et locavit eum imperatorem in ea.

p. 112 8 Mundi anno 5890, divinae incarnationis anno 390, Nectarius Constantinopolitanus episcopus presbyterum prohibuit, qui erat super poenitentiam *) constitutus, propter peccatum quod a quodam diacono factum fuerat in ecclesia in mulierem quae vacabat sub poenitentia: apud Romam vero, et in toto Occidente diligenter conservatur usque in praesens, et locus poenitentibus segregatur. Theodosius autem legem scripsit, mulierem in diaconissam non promovendam, nisi sexaginta transcederit annos, secundum apostolum,

p. 113 5 interea Ioannes Chrysostomus, presbyter existens Antiochenus, mirabiles sermones ad commonitionem eorum qui con-

p. 115 6 tra imperiales statuas agere prae sumperant edidit, praeterea cum imperator Romam venisset, accessit ad eum episcopus consilio Innocentii Romani pontificis, contra Flavianum episcopum Antiochenum. imperator autem, ea quae ad pacem sunt admonens eos, univit post decem et septem annos, iubens episcopum de Oriente Romam venire, cum quo et Beroensis Acacius missus est.

p. 116 13 Mundi anno 5890, divinae incarnationis anno 390, Ar-

p. 117 6 cadius cum Honorio imperat, cuius sexto imperii anno Nectarius moritur. Theophilus autem episcopus Alexandrinus cum adesset, Ioannis Chrysostomi prohibere satagebat electionem, Isidorum quendam presbyterum suum, qui sibi ministraverat, dignum episcopatu regiae urbis testificans. imperator autem et tota civitas Ioannem ab Antiochia ad id ab ipso vocatum consecrari voluit. erat enim Ioannes ex clarissimis Antiochenis, patre Secundo et Anthusa matre genitus. hic cum esset disertissimus ex divina maxime gratia, etiam accerrimis gentilium sophistis mirabilis habebatur; unde Libanius circa mortem interrogatus a discipulis quinam eruditonem post eum susciperet, ait "Ioannes, nisi hunc Christiani a nobis furati fuissent." eruditus namque est scripturis divinis Chrysostomus apud Carterium quendam abbatem cuiusdam monasterii, encyclis vero penes iam dictum

p. 120 3 Libanium. Macedonianus autem quidam per huius doctrinam accessit ad ecclesiam, qui propriam uxorem hortatus ut converteretur et communicaret, vix persuadere praevaluit: illa vero dans communionem ancillae suae, quae erat ex Macedonianis, iussit habere secum. cumque accessisset ad Chrysostomum, suscepta ex sanctis manibus eius communione,

*) super poenit. Hist. Tripart. 9 35. FABR.

hanc se fingens sumere postremo porrexit ancillae, et acceptam Macedonianorum communionem ad os assert, et invenit eam lapidem factam. tum deterrita et tremefacta pedibus incurvatur Ioannis, temeritatem confitens et sinceriter ad ecclesiam rediens. porro lapis repositus est in vasorum custodiario reservandus. per idem tempus Arsenius, qui magnus ad saeculum fuerat, contemptis omnibus divinam philosophiam apud Aegyptum sectabatur, vita et verbo atque miraculis in ordine monastico fulgens.

Mundi anno 5896, divinae incarnationis anno 396, Ioan-^{p. 121 6} nes Chrysostomus multis in vita et verbo divinisque charismatibus splendens, et circa omnem virtutem districtus existens, diligebatur a populo, qui aedificabatur valde doctrinis eius. hi vero qui luxuriose vivebant se avertiebant ab illo, qui et in bello, quod adversus eum gestum est, operati sunt; inter quae contigere quae circa Eutropium eunuchum gesta sunt, quin et contentio Severiani Gabalensis contra Serapionem archidiaconum Ioannis, et illud quod actum est de Longis, qui ex Aegypto fugerant propter Theophilum; necnon et illud de litteris Theophili ad Epiphanium. ex quibus omnibus famulus dei Ioannes insidiis appetebatur. interea Epiphanius Cyprus veniens in Ebdomum consecrationes et synaxes praeter Ioannis voluntatem fecit. verum haec Ioanne ob divinam caritatem parvipendente, non est placatus, criminacionibus Theophili contra beatum Ioannem factis p*122 3* occupatus. sequenti vero anno Ioannes sermonem contra malas mulieres fecit, quo vesani et veritatis inimici Eudoxiam irritaverunt, dicentes adversus eam habitum fuisse sermonem. at illa dicens ad Arcadium atrocia se a Ioanne fuisse perpessam, egit ut Theophilus accersiretur, quia manifestus erat inimicus Ioannis; qui accedens contra Ioannem insidatus est, et tunc emisit ab urbe. quo comperto populus magnam excitavit seditionem, non indulgens pelli Ioannem; inter quos et Eudoxia plorationibus plebis inclinata rogavit Arcadium, et misso Crisone eunicho a Preneto Ioannem reduxit, qui publicam synodum introire minime passus in proastio morabatur. populus autem ad imperatorem vociferatus Ioannem intrare et in throno locare coegit, ita ut Theophilus, et qui cum illo erant, metuentes de civitate fugerent. tunc sexaginta episcopi convenientes irrita omnia quae a Theophilo et sociis contra divinum Ioannem acta fuerant iure constituerunt. porro sequenti anno imperatrix ^{P. 123 3} Eudoxia suam argenteam statuam faciens statuit in loco qui nuncupatur Pittacia, iuxta sanctam Eirenem. urbis autem praefectus cum esset Manichaeus, et quae paganorum sunt

saperet, plausus et choros et saltationes celebrans tumultusque faciens contristabat pontificem, non permittens eum quiete divina officia celebrare: saepe namque turbabat psallentes. verum Ioannes hunc verbis mitigabat, ille vero Eudoxiam contra Ioannem excitavit, quasi contra honorem statuae eius gereret. ergo contra Ioannem iterum odium, iterum ira, ipse autem sermonem edidit, cuius initium est “iterum Herodias saevit.” tunc inimicitia consummata imperatricis adversus eum commota est, et iterum depositio et exilium. populus autem ecclesiam incendit, multique pro Ioanne periclitati sunt; qui pulsus ab urbe in exilium missus p. 124 est, ubi et in domino obiit. qui cum esset in exilio, consecratus est Arsacius frater Nectarii, qui ante Chrysostomum episcopus urbis regiae fuerat. Innocentius autem Romanus non communicavit electioni Ioannis, sed per litteras clerum consolatus est civitatis, et super temeritatibus indignabatur. Epiphanius vero ad Cyprum navigavit, deo nimurum migrationem eius praenuntiante. aiunt autem quod et Ioannes finem in exilio praenuntiaverit affuturum, similiter et Ioannes Epiphanio praedixerit quam in navi pertulit mor-
p. 125 tem. eodem anno mortua est et Eudoxia. Arcadius autem cum se completo decimo quarto imperii sui anno mori cerneret, videns Theodosium iuniorem parvulum esse, et considerans ne a quoquam insidiis appeteretur, hunc imperatorem appellavit, et ei curatorem per testamentum fore statuit Hisdigerdem Persarum regem. Hisdigerdes autem Arcadii testamento suscepto, paceque sine invidia erga Romanos usus, Theodosio imperium conservavit, et Antiochum quendam mirabilem atque rationabilem virum ei tutorem et paedagogum mittens, haec Romano senatui scribit. “Arcadio dormiente meque curatorem filii eius constitente, qui suppleat locum meum direxi. ne quis ergo insidias puero conetur, ne praeclium intolerabile contra Romanos commoveat.” Antiochus vero cum imperatore venerat. ab Honorio autem patruo suo et Pulcheria sorore sua Theodosius perire in his quae Christianorum sunt erudiebatur, et erat pax inter Romanos et Persas, Antiocho maxime pro Christianis multa scribente; sicque dilatata est in Perside christianitas *), Marutha episcopo Mesopotamiae mediante.

p. 126 Mundi anno 5901, divinae incarnationis anno 401, Theo-
p. 127 dosius iunior imperat; cuius imperii anno secundo Atticus

*) christianitas] Vetus interpres epist. ad Magnes. quae S. Ignatius adscribitur: Non enim Christianitas in Iudaismum credidit, sed Iudaismus in Christianitatem. FABR.

episcopus Constantinopolitanus Iudeum quendam paralyticum inonens suadens atque baptizans sanum ex lavacro eduxit: secundum deum enim dicitur fuisse provectus. ^{septimo p. 129 6} imperii Theodosii anno, obeunte Theophilo Alexandrino, Cyrus consobrinus eius pro ipso episcopus ordinatus est. tunc et Hesychius presbyter Hierosolymitanus doctrinis effloruit.

Mundi anno 5912, divinae incarnationis anno 412, Theodosius imperat; cuius decimo quinto imperii anno Honorius ^{p. 130 19} moritur, et Ioannes quidam ex imperialibus subscriptoribus Romae imperium arripit, legationemque ad Theodosium mittit, in imperatorem suscipi deprecans. at vero Theodosius legatis in carcerem trusus Ardaburium stratigon mittit adversus eum; quem tyrannus apud Ravennam aggressus inclusit. quo Theodosius cognito Asparem huius filium mittit adversus eum. tum deo amabilis imperatoris oratione angelus domini, in habitu pastoris apparens, deduxit Asparem et eos qui cum illo erant, et dicit eos per paludem inviam, quae Ravennae adiacet, quam deus perviam operatus est quemadmodum Israelitarum tempore; et transmeantes per aridam, apertis portis civitatis inventis, tyrannum quidem occiderunt, Ardaburium autem a vinculis absolverunt. ^{sequenti p. 132 5} autem anno Maruthas episcopus Mesopotamiae filium regis Persarum Hisdigerdis a daemonio vexatum sanavit. ^{interea p. 134 13} Theodosius imperator multa benignitate motus, licet Persas potentissime vicerit, parcens tamen Christianis qui habitabant in Perside, pacem amplectitur; cuius rei gratia mittit legatarios *) Heleonem patricium, quem valde honorandum ducebatur, et Anatolium Orientis stratigon. Vararanes autem sciens superationem suam suscipit legationem, et ista persecutio cessavit quae in Christianos agitabatur. ceterum Theodosius imperator communicatrices habens hymnodiae proprias sorores, quae virginitatem tota vita sectabantur, super huicmodi beneficiis deo gratias agens hymnis hunc laudare penitus non cessabat. Sisinnius autem Constantinopolitanus episcopus Proclum consecrat episcopum Cyzici; quem Cyzenci non suscipientes, monachum quendam praeter votum Sisinnii Dalmatium dictum consecrat. Proclus autem propriam ecclesiam non habens Constantinopoli hortatu Sisinnii doctrinis pollebat; qui eiusdem urbis non multo post ordinatur antistes. ^{sequenti} vero anno Philippus presbyter Sidae Christianam historiam in triginta sex libros descriptis.

*) legatarios] Flodoardus hist. eccl. Rem. 1 25: legatarius animi selle commotus. FABR.

p. 136 18 Mundi anno 5923, divinae incarnationis anno 423, Sisinnio defuncto Nestorius Constantinopolitanus fit episcopus. mox vero thronum concendit nequam fides eius, et perversus in dogmatibus sensus ostendebatur. homeliam quippe de fide protulit, syncello suo praecipiens ut hanc coram ecclesia praedicaret, habentem ita "dei genitriem Mariam vocet nemo: Maria enim homo erat, et ab homine deum gigni impossibile est." hanc vocem primum reprehendit Eusebius quidam scholasticus imperatricis Constantinopoleos; unde multi Byzantiorum turbati sunt. Nestorius autem verbum firmare festinans, vocem qua dei genitrix dicitur elecit, purum hominem dicens dominum, quadam vero dominica die, presidente Nestorio, iussus Proclus recitare homeliam dixit in dei genitricem, cuius initium est "virginalis solemnitas hodie, fratres." tunc odibilis factus est apud omnes impius Nestorius propter typhum et malam fidem. eodem vero anno terrible miraculum sanctorum septem puerorum

p. 137 Ephesi factum est, resurgentibus eis post 181 annos. porro Cyrilus Alexandrinus episcopona compertis Nestorii blasphemias scribit ei, rogans et monens ut discederet a perversis dogmatibus suis fidemque rectam susiperet. at vero Nestorius ei e contra misit iniurias et blasphemias. tunc Cyrilus scribit Caelestino papae Romano quae Nestorius praedicaret; et blasphemias, quae sibi scriptae fuerant a Nestorio, ei manifestas exhibuit. tunc Caelestinus scribit Nestorio, definiens ei dierum decem industias cessandi a blasphemia et poenitendi: quodsi perdurasset in prava opinione, sacerdotii communicator ulterius esse desisteret. scribunt autem similiter Caelestinus atque Cyrilus Antiocheno et Hierosolymitano archiepiscopis de Nestorio et haeresi eius. Ioannes autem scribit Nestorio dans concilium recedendi ab haeresi, quin et ad memoriam ducens illud apostoli dicentis "misit deus filium suum factum ex muliere." cognoscens vero Nestorius quod patriarchae taliter ecclesiis conturbatis silere minime paterentur, suasit imperatori mittere Cyrillo sacram stigmatibus plenam; quem putans ex his compescere magis erexit. surgens enim scribit imperatori et sororibus suis tam de recta fide quam de sinistra' opinione Nestorii, simul et postulans universalem fieri synodus ad examinandum canonice de Nestorio. tunc imperator Theodosius scribit omnibus episcopis ut absque ulla dilatione post pascha Ephesum convenirent, diffiniens quia nullam apud deum et apud nos excusationis rationem habebit, qui die sanctae pentecostes in concilio inventus non fuerit apud Ephesum. Caelestinus autem Romanus scribit Cyrillo Alexandrino locum suum in

coacilio retinendi. itaque vigesimo quinto isaperii Theodo- p. 138 14
 si anno apud Ephesum celebratur tertia sancta synodus.
 omnibus sane antistitibus convenientibus, Ioannes Antiochenus et Orientales in dicta die, et quae ante statuta fuerat,
 minime concurrerunt. porro decima sexta die post praefinitam, Ioanne non veniente, pervenit Nestorius cum multa
 iactantia, vicesimaque mensis Junii die celebrata est synodus,
 Nestorio Cyrillo et Iuvenali praesidentibus. porro Cyrillo
 Romani pontificis vices agente et cuncta theologicamente disputante,
 dicit Nestorius cum multa iactantia "ego illum qui bimenstris
 et trimenstris factus est, nunquam deum nominaverim, et ideo
 mundus sum a sanguine vestro, et ex hoc ad vos nullatenus re-
 pedabo;" et his dictis cum sex episcopis, qui voluntarie secuti
 sunt eum, abiit. ii vero qui circa Cyrilum erant posterum die
 convenientes, misere tres episcopos vocare illum, et non ob-
 audivit. pari modo secundo et tertio et quarto a synodo convo-
 catus non venit: sed et illos qui missi fuerant, iniurias fecit
 et contumeliis affici. tunc synodus iniuriis et ignominia la-
 cessitis episcopis, qui missi fuerant, receptis, sententiam pro-
 tulit in eum, et alienum fore ab omni sacra dignitate decre-
 vit, in faciem *) ei depositione ipsius transmissa. his ita
 finitis venit post tres dies Ioannes Antiochenus episcopus vi-
 ginti sex secum episcopis habitus; qui cum didicissent Nesto-
 rium iam depositum, scissi a sancta synodo et cum Nestorio
 considentes deposuere, ut opinabantur, Cyrilum et Memnonem
 Ephesinum. Theodoritus sane putans Cyrilum in duo- p. 140
 decim capitula offendisse, praeter veritatem narrationem fa-
 cieas, ibidem Nestorii venenum evomuit. Cyrus vero po-
 tener exsurgens pro eisdem capitulis rationem reddidit, ea
 quae in eis habentur interpretans, et ecclesiasticum thesau-
 rum esse demonstrans, atque piam intentionem suam mani-
 festans omnibus. itaque Antiochenus Ioannes a concilio ter-
 tio vocatus, et non obaudiens ut veniret, sententiam una
 cum his qui secum erant exceptit, ut alieni forent ab omni
 ecclesiastica communione, usque dum sese recognoscentes
 proprium confiterentur excessum. tuncque synodus diffini-
 vit, quae ab Orientalibus in iniuriam sanctissimorum eccl-
 esiae praeulum Cyrilli et Memnonis prolata sunt, utpote sine
 lege et sine canone deprompta, nullam vim prorsus habere.
 his igitur omnibus per suggestiones Theodosio imperatori re-
 latis, iussi sunt episcopi ex utraque parte ascendere Con-
 stantinopolim; qui cum ascendissent, cooperatione dei vicere
 hi qui ex parte synodi fuerant, firmataque depositione Ne-

*) in faciem] Hist. Tripart. 4 24: nam qui de suis dictis confidunt,
 etiam ad faciem probare non fugiunt. FABR.

storiⁱ Maximianus Constantinopoleos consecratur episcopus.

p. 141 3 Orientales vero susceptum Nestorium secum duxere. porro quarto Nestorii depositionis anno Ioannes Antiochenus episcopus amore dei detentus, vidensque multos Antiochenorum viros egregios a Nestorio adulterina pravitate infectos, scribit rogans imperatorem hunc ab Oriente pellendum. imperator autem Nestorium quidem exilio relegavit apud Oasim, praecēpta vero mittit Cyrillo et Ioanni sine dilatione et ad universas ecclesias. Ioannes autem accepta p̄aeceptione scribit Cyrillo fidem suam et patrum apud Nicaeam et Constantiopolim collectorum confessionem, recipiens etiam quae apud Ephesum gesta sunt. quibus Cyrillus susceptis scribit Ioanni et Orientalibus epistolam, cuius initium est "laetentur caeli et exultet terra." et in eadem confessione utrisque convenientibus unitae sunt ad pacem atque concordiam, quibus praeminebant, ecclesiae. per idem vero tempus Nonnus regebat Edessensem ecclesiam, qui primam Antiochenarum mimarum deo dicavit et pro Margarita meretrice Pelagiam Christo exhibuit. iste ergo exultans super horum concordia scribit Ioanni archiepiscopo monita et verborum magisteria, in quibus et hoc ait "munda ecclesiam, o homo dei, a Nestorianis zizaniis et eius impietate." porro impium et blasphemum Nestorium in exilio divinum iudicium subsecutum est, tabefactis omnibus membris eius, et maxime lingua, qua consumpta morte p̄aevenit iter quo ab Oase ad alium locum erat ducendus.

p. 142 12 Mundi anno 5926, divinae incarnationis anno 426, veniens Valentinianus filius Constantii et Gallae Placidiae ab urbe Roma Constantinopolim duxit uxorem suam, filiam Theodosii imperatoris, Eudoxiam nomine, quam sibi Eudocia

p. 143 generat, et Romam rediit. sequenti vero anno Theodosius imperator Eudociam uxorem suam Hierosolymam misit gratificos hymnos oblaturalm deo; quae plurima dona ecclesiis contulit, et adoratis tam sancta cruce quam colendis locis reversa est ad regalia. tricesimo dein imperii Theodosii anno Proclus episcopus Constantinopolitanus postulatus ab imperatore Theodosio corpus S. Ioannis Chrysostomi a Comanis ad regiam urbem detulit, et proximo anno post triginta tres annos id coram omni processione una cum imperatore ac imperatrice Pulcheria pompis funebribus publicans in apostolorum ecclesia posuit. et ita eos qui propter illius depositionem ab ecclesia separati erant, ecclesiae rursus univit. sub hoc sanctae memoriae Proclo terrae motus facti sunt magni Constantinopoli per quatuor menses, ita ut timentes Byzantii extra civitatem, in loco qui dicitur Campus, essent perseverantes una cum episcopo, ad deum precibus et

letanis vociferantes. quadam ergo die fluctuante terra, et omni plebe attentius exclamante κύριε ἀλέγον, circa horam tertiam omanibus videntibus contigit a divina virtute sustolli quandam adolescentulum in aëre, et audiri divinam vocem admonentem eum episcopo ac populo nuntiare ut letanias sic facerent et dicerent "sanctus Deus, Sanctus fortis, Sanctus immortalis, miserere nobis," nihil aliud apponentes. Proclus autem hac suscepta sententia praecepit populo psallere sic, et statim terrae motus cessavit. porro beata Pulcheria super miraculo una cum fratre supra modum admirata sancxit per universum orbem divinum hunc psallere hymnum; et ex tunc recepero omnes ecclesiae per singulos dies hunc canere deo.

De cetero imperante Theodosio iuniore Valentinianus p. 144 17 non solum Britanniam et Galliam et Hispaniam salvare nequivit, sed et occidentalem Libyam, quae videlicet regio vocatur Afrorum, amisit hoc modo. duo praetores erant, Aëtius scilicet et Bonifacius, quos Theodosius postulante Valentianino Romanum direrit, cumque Bonifacius principatum occidentalem Libyae percepisset, invidia inflammatus Aëtius accusationem facit adversus eum tanquam rebellionem meditantem et obtinere Libyam satagentem. et haec quidem Placidiae fatebatur, Valentiniani matri. ceterum Bonifacio scribit quia si accersitus fueris, accedere noli: incusatus enim es, et te dolose volunt imperatores. . . . haec suscipiens Bonifacius, et veluti proprio servo Aëtio credens, accersitus accedere distulit. tunc imperatores Aëtium quasi devotum receperunt. erant autem Gothi tunc et gentes multae ac maxima, trans Danubium in Hyperboreis locis inhabitantes, ex quibus rationabiliores quattuor sunt, Gothi scilicet et Hypogothi, Gipedes et Vandali, nomen tantum et nihil aliud mutant, unaque lingua utentes. omnes autem fidei erant Arianae malignitatis. isti sub Arcadio et Honorio Danubium transentes in terra locati sunt Romanorum. et Gipedes quidem, ex quibus postmodum divisi sunt Longobardi et Avares, villas quae sunt circa Siggidonem et Sirmium habitaverunt. Hypogothi vero post Alaricum Romanum depopulantes in Gallias abierte, et quae ibidem sunt obtinuerunt. Gothi autem p. 146 2 Pannoniam habuerunt primum, dein decimo nono anno imperantis Theodosii iunioris Thracie villas habitaverunt per quinquaginta octo annos in Thrace morantes, Hesperium quoque obtinuerunt principatum. porro Vandali Alanis sibi sociatis, et Germanis, qui nunc Franci vocantur, ascitis, transeuntes Ninum fluvium Modigisculo duce habitaverunt in Hispania, quae est prima Europae provinciarum ab

Hesperio Oceano. Bonifacius autem metuens imperatores Romanos, transfretans a Libya in Hispaniam, ad Vandulos venit. cumque Modigisclum invenisset mortuum et filios eius Gonzarin et Gizericum principatum moderantes, hortatus est ut hesperianam Libyam in tres partes dividerent. polliciti sunt unicuique tertiae parti se una cum ipsis principaturos, in communi tamen in quemlibet hostem ulturos. in talibus ergo professionibus Vandali fretum transmeantes Libyam habitaverunt ab Oceano usque Tripolim, quae est circa Cy-

p. 147 renen. Hypogothi vero surgentes a Gallia tenuere etiam Hispaniam. quidam autem senatus Romani, amici Bonifacii, falsam accusationem Aëtii intimavere Placidiae, ostendentes quoque et Aëtii ad Bonifacium pridem scriptam epistolam, quam ad eos idem miserat Bonifacius. ast stupefacta Placidia Aëtium quidem in sullo laesit, Bonifacio vero verbum eam iuramento misit exhortatorium. porro Gonthario mortuo Gizericus Vandalorum factus est imperator. Bonifacius ergo verbo suscepto contra Vandulos armatur, exercitu magno sibi veniente tam a Roma quam a Byzantio, cuius Asperi erat magister. inito autem contra Gizericum praelio superatus est Romanorum exercitus, sicque Bonifacius cum Asperi Romanam veniens suspicionem dissolvit, rei veritate monstrata. porro Africa taliter est Vandalis subacta. tunc et Marciannus, qui postmodum imperavit, cum miles esset et Asperi deserviret, vivus a Gizerico comprehenditur.

p. 148 8 Mundi anno 5937, divinae incarnationis anno 437, Romanae sedis Leo pontificium gerit, imperante Theodosio,

p. 150 6 cuius imperii trigesimo nono anno Proclus Constantinopolitanus moritur, cui succedit Flavianus presbyter et sceuophylax ecclesiae Constantinopolitanae, vir sacer et strenuus. atque Cyrus Alexandrinus obiit antistes, cui subrogatur in sede Dioscorus, qui nullatenus erat didascalicus, sed immitis et ferus.

Mundi anno 5940, divinae incarnationis anno 440, Chrysaphius eunuchus palatum et ipsum imperatorem tenens, cum invidiceret Flaviani consecrationi, suggestis imperatori, sine malitia existenti et apud Chalcedonem degenti, mandare patriarchae ut mitteret pro consecratione sibi benedictiones *). p. 151 quo facto **) Chrysaphius avertens mandavit aureas impera-

*) benedictiones] v. Menardum ad concordiam regularum. Flodoardum hist. eccl. Rem. 2 11. FABR.

**) quod factum Fabrotus. idem mox aureas posuit pro eo quod erat autem Andreas.

torem querere benedictiones. at episcopus renuntiavit non
 se habere pecunias ad mittendum, nisi forte quoque utar
 (inquietus) ex sacris vasibus. fit ergo ex hoc inter illos, Pul-
 cheria haec ignorante, non modicus maeror. verum haec
 apud Constantinopolim ceterum penes Alexandriam Dioscor-
 rus confestim Cyrilli cognatos in primordiis suis devastat et
 horum patrimonia depraedatur, filium autem fratris eius
 Athanasium presbyterum sine culpa depositus. haec autem
 faciebat rectae Cyrilli fidei adversatus, cum esset haereticus
 et ex mollibus ungulis ea quae sunt Origenis sentiret. ira-
 scebatur autem et Flaviano, eo quod modicum quid opis
 beati conferret Cyrilli cognatis. cum ergo Chrysaphius eset
 impius, videre non ferens ecclesiarum concordiam, operam
 dabant ut conturbaret eas, et diversis modis agebat ut Fla-
 viasum ab episcopatu depelleret, volens Eutychen quendam
 sensus sui archimandritam ad episcopatum eius provehere.
 et quoniam Pulcheria res civiles retinente nihil valuit, pri-
 mo insidiatur Eudociae insidiarum eius nondum expertae,
 et in livorem eam instigat contra propriam matrem, et im- p. 152
 mittit ei, ut et illi deroget apud imperatorem et tollat ad
 se praepositorum, quoniam praepositorum ad dispositionem rerum
 pernecessarius erat Pulcheriae. imperator autem ab uxore
 molestiis fatigatus, mittit ei dicens "ne te hoc tristem reddat:
 praepositorum enim te habere non est possibile, neque meam
 sororem bene et perite ac pie omnia disponentem ego re-
 pello." inefficax ergo Chrysaphius super hoc effectus ad aliud
 vertitur instrumentam, et suggerit Eudociae ut molesta im-
 peratori suaderet ei, quo praecciperet patriarchae consecrare
 illam diaconam, tanquam quae virginitatem elegisset. et diu-
 tis Eudocia imperatori molesta persuasit levitati eius. super
 quo iussus Flavianus ab imperatore tristatus est valde, pro-
 spiciens futura ex hoc scandala nascitura. et imperatori
 quidem repromisit, Pulcheriae vero scripsit rogans eam ne
 saltum ante faciem eius veniret, "ne cogar" inquit "agere quid
 eorum quae te contristant." illa ergo ex his quae scripta
 fuerant intelligens quod meditabantur, et praepositorum Eu-
 dociae transmittit, et ipsa exiens in Ebdomum siluit. ex hoc
 itaque imperator et Eudocia valde contra Flavianum tristes p. 153
 effecti sunt, quod suum revelasset secretum. porro Eusebius
 scholasticus, qui primus Nestorium reprehendit, ad episco-
 patam Dorilaei promotus, et de fide cum Eutychi archi-
 mandrita disputans, invenit eum non recta sapientem; qui
 cum multum commonens iuvare illum nequivisset, retulit de
 eo Flaviano episcopo, qui quadraginta episcoporum concilio p. 154
 congregato adducit Eutychen, et iuxta omnem consequentiam

regularum ecclesiasticarum discutiens inventum subdolum et haereticum depositus. Chrysaphius autem huius concors palatum tenens, his cognitis in iram peramplius contra Flavianum accenditur, et intimat Dioseoro Alexandrino se in his quae cordi eius essent per omnia cooperaturum, si sibi in calumniis contra Flavianum et Eusebium ipse concurreret pro Eutychique satageret. movet autem ad id etiam Augustam Eudociam, tristia de Pulcheria contra Flavianum memorans apud illam; et agit uterque quo imperator sanciret secundum Ephesi congregari concilium, cui Dioscoro praesse concedunt, mittentes ei exercitum plurimum in auxilium.

p. 155 2 cumque latrocinali huic concilio praesedisset, non permisit adesse notarium alium concilio, sed suos tantum fecit scribere quae gerebantur. quaestio ergo cum fieret, exigebatur Eutyches propriam exhibere opinionem, qui respondit dicens "confiteor ex duabus naturis fuisse dominum nostrum ante adunationem: post adunationem vero unam naturam confiteor." tunc Dioscorus dixit "et nos omnes his assentimus." et loci servatores *) quidem Leonis papae Romani, Dioscori videntes impetum, et quod epistolam papae ad Flavianum non permiserit legi, neque illam quam ad synodus miserat, sed despererit, fugerunt et descenderunt Romam. porro Dioscorus Eutychi sacerdotium reddit, Eusebium vero Dorilaei et Flavianum Constantinopolitanum in promptu deponere habuit, qui et ante depositionem impulsionibus et calcibus a Dioscoro submissus tertianus vitam mutavit; et de cetero vi militum et gladiorum episcopi subscribere coacti sunt. Dominus autem Antiochenus episcopus postquam vi subscrispsit, in se reversus erexit se contra Dioscorum principem, vociferans adversus ea quae gesta sunt, et impietatem concilium nominans, et subscriptionem suam quaerens recipere. his cognitis papa Leo accedit cum lacrimis ad imperatorem Valentinianum simul et Augustas, petens epistolas imperatori Theodosio pro emendatione patranda eorum, quae apud Ephesum nequiter et irregulariter acta sunt, destinandas; qui rescribit Eudociae filiae ita "hoc dulcedini tuae ita notum esse volo, quia Flavianus divino iudicio ab ecclesiis electus est ut multarum turbationum auctor." porro Dioscorus depositus et Theodoreum et Iban et Andream et Domnum Antiochenum et alios Orientales episcopos. Theodosius autem imperator mobilis erat omni vento circumlatus,

*) loci serv.] Anastasius in collatione S. Maximi martyris: compunctus divinitus praetor, imo loci servator praetoris. v. gloss. ad Cedren. FABR.

unde et in chartis non lectis subscribebat. eodem anno Gezerichus Vandalica multitudine opimus effectus, et se regem vocans terrae ac maris insularumque multarum, Theodosium contristabat. sane non multo post resipiscens Theodosius, et p. 157 s recognoscens se a Chrysaphii versutiis fuisse deceptum, tristabatur super impietate ac iniustitia quae facta fuerat in Flavianum et reliquos episcopos. et indignatus vebementer primo quidem exulem fecit in insulam quandam Chrysaphium, in Eudociam vero valde commovetetur, hanc omnium malorum causam appellans, quippe quae et Pulcheriam ex imperialibus insecuta sit simul, et improperans ei quae gesserat circa Paulinum. illa vero desperata rogavit Hierosolymam se dimitti, et assumptis Severo presbytero et Ioanne diacono Hierosolymam venit. discens interea imperator quod isti et in urbe frequenter ad eam accederent et cum ipsa rursus Hierosolymis essent, multaque illis largiretur, mittens decollavit eos. tunc imperator beatam Pulcheriam oppido p. 158 rogans ad imperialia reduxit, quae mox mittens Ephesum asportavit inde corpus sancti Flaviani, et cum multo defens obsequio per medium urbis sepelivit apud sanctos apostolos. interea Attilas Scytha, vir fortis atque superbis, deposito Bdella seniori fratre solus Scytharum, quos Hunnos vocant, principatus regno, per Thracem discurrit, et omnem p. 159 civitatem et castra in servitutem redegit, praeter Hadriapolim et Heracliam, quae quondam Perinthus vocabatur. cogitur ergo Theodosius legationem Attilae mittere, et sex milia librarum ei pro recessu praebens mille librarum annum tributum persolvere pollicetur. igitur cum Romana virtus a bello rediisset quod adversus Attilam fuerat destinatum, non multo post Theodosius moritur. porro beata Pulcheria, nondum cuiquam imperatoris morte comperta, Marciano accersito, in religione ac pudicitia conversante, sene videlicet et idoneo viro, dicit ei "quoniam imperator mortuus est, et ego te elegi tanquam beneplacentem ex omni senatu, da mihi verbum quod custodias virginitatem meam, quam deo commisi, et pronuntiabo te imperatorem;" quod eo pollicente, accersito patriarcha pariter et senatu, pronuntiavit eum imperatorem Romanorum.

Mundi anno 5943, divinae incarnationis 443, Marcianus p. 160 pius divino deereto imperator ostensus omnes qui in exilio erant revocavit. Pulcheria vero perosum Chrysaphium eunuchum tradidit Iordanii filio Ioannis, qui tyrannidem apud Romanam urbem exercuit, multisque Christo erectis ecclesiis, praecipueque in Blachernis laudabilis dominae nostrae dei genitricis in principio imperii pii Marciani ecclesiam fe-

cit. porro beatus papa Leo scripsit Marciano, potens ut quae praesumpta fuerant a Dioscoro et Eutyche apud Ephesum in S. Flavianum requirentur coram universalis synodo, et

p. 163 6 iussit imperator colligi cunetos episcopos. secundo itaque imperii Marciani anno Chalcedone sancta quarta facta est synodus, mense Octobrio, indictione quinta. omnibus autem episcopis in martyrio S. Euphemiae una cum senatu convenientibus, discussa sunt quae in prima indictione super Eutyche gesta sunt, et quae apud Ephesum sunt a Dioscoro temere perpetrata. queritans autem Dioscorus de his ad ignorantiam gestorum confugit: sed effugere redargutionem, quae in actis efferebatur, non valens deficiebat, et veritas demudabatur. tunc excusationem non habens confusus est. hi vero qui cum eo latrocinali concilio considerunt, redarguebant eum super violentia et necessitate quam ab ipso pertulerant, et veniam a synodo postulantes recepti sunt; quorum unus erat Iuvenalis Hierosolymitanus episcopus. cumque defecisset Dioscorus, non habens excusatorium rationem, ultra in synodo apparcre ausus non est. tunc synodus, praesente quoque imperatore Marciano et senatu, sententiam protulit contra Dioscorum et Eutychen, eosque deposituit. imperator autem Dioscorum quidem in Gangris exilio relegavit, synodum autem laudans dixit "gratias confiteor maximas omnium nostrorum deo, quoniam ablata discordia in unam eandemque confessionem cuncti convenimus;" et amabiliter honorans sexcentos illos et triginta patres, ad sua in pace unumquemque absolvit. porro consecratus est Proterius pro Dioscoro episcopus Alexandriae.

p. 164 14 Mundi anno 5945, divinac incarnationis anno 445, Pulcheria beata et pia dormivit in Christo, quae multa bona fecit et omnia sua pauperibus dereliquit; quae Marcianus, cum multa essent, alacriter dedit. construxit autem eadem et multa oratoria, domosque pauperibus et hospitibus, nec non et sepultra peregrinis aedificavit; inter quae S. marty-

p. 165 11 ris Laurentii templum construxit. at vero Theodosius monachus, vir pestifer, cum descendisset cursim Chalcedonensi facto concilio Hierosolymam, et didicisset quod Augusta Eudocia erga Dioscorum a synodo depositum affectu flagraret, coepit clamare adversus synodum quasi rectam fidem subvertentem, et surreptis Augusta et monachis, propriis caedibus usus more barbarico, archieraticum thronum rapit, et homines Augustae ministros habens episcopos promovet per civitates, cum episcopi adhuc essent in synodo. Severianum autem episcopum Scythopoleos, qui non fuerat eius mala opinione deceptus, a civitate pellens occidit; et excitavit per-

severantiam contra illos qui sibi non communicabant, et multos quidem tormentis affecit, quorundam vero domos tradidit igni, ita ut aestimaretur urbs a barbaris capta. necavit autem et Athanasium diaconum S. Resurrectionis, exprobrantem et arguentem eius impietatem, et eius sanctum corpus per civitatem pompis circundans canibus tradidit. Dominus vero archiepiscopus Antiochenus in heremum fugit, et Iuvenalis Hierosolymitanus. porro cum pestilens Theodosius per 20 menses thronum Hierosolymitanum tenuisset, iussus est comprehendendi; qui fugiens in montem Sinaeum properavit; quo fuga lapsu una cum his quos ipse provexerat, iterum Iuvenalis thronum suum recepit.

Interea Maximus Maximi nepos tyrannum Valentianum p. 167 20 peremisit, et Eudoxiae vi associatus imperium quoque obtinuit: per quae namque quis peccat, per ea quoque et corripitur. inter haec ergo Eudoxia coartata et nullum fore auxilium a Byzantio Theodosio patre suo et Palcheria defunctis existimans, arcessit Gezerichum ad urbem Romam, rogans a Maximi tyraonide liberari. magna vero cum classi Gezerichum Romam navigantem Maximus timens fuga usus est: hi vero qui cum ipso erant, interemerunt eum. præterea Gezerichus nemine sibi resistente introivit Romam tertia die Maximi fugae, et sublatis omnibus pecuniis, et civitatis miraculis in naves receptis, in quibus erant ecclesiastica cimilia tota ex auro, lapidibus pretiosis ornata, et vasa Hebraica, quae Titus Vespasiani filius post captivitatem Hierosolymorum Romam detulerat, una cum Eudoxia imperatrici ac filiabus eius in Africam navigavit.

Erat autem Marcianus admodum religiosus, et timens p. 169 17 deum, qui cum letaniis Campi pedes excedebat, multa egenitibus beneficia praestans. quod intuens Anatolius patriarcha et ipse de cetero non phorio portatus secundum morem, sed pedes letanias faciens incidebat. Timotheus autem Helurus p. 170 4 molimine usus noctu cellas monachorum circumibat, unumquemque vocans ex nomine, quo respondente dicebat "ego angelus sum dicere omnibus, ut abscedant a communione Proterii et eorum qui Chaledone convenere, et Timotheum Helurum in episcopum Alexandriae provehant."

Mundi anno 5950, divinae incarnationis anno 450, Leo imperat coronatus ab Anatolio patriarcha, Timotheus vero cognomento Helurus Alexandriam civitatem turbabat. mul- p. 171 titudine quippe inquietorum virorum empta tyrannice Alexandriae sedem obtinuit, et cum depositus esset, a duobus depositis provehitur. unde omnia scandala penes Alexandriam orta sunt: cunctis enim orbis terrae sacerdotibus dif-

finitionem synodi Chalcedonensis recipientibus, iste scelestus rabie quadam infectus iniuriis appetebat, et ordinationes episcoporum faciebat, cum esset ipse inordinatus, et baptizabat, cum bresbyter non existeret. beatus autem Proterius sentiens contra se confectum concilium dat locum irae, et prima die paschae ad venerabile baptisterium fugit. ast ille Antichristi precursor, neque sanctam diem neque colenda loca reveritus, mittit et occidit insontem pontificem, una cum sex aliis qui erant cum ipso; et funibus trahentes huius cadaver a sancto lavacro emiserunt, et pompose per civitatem portatum postremo etiam igni sine ulla misericordia prodiderunt, et cinc-

p. 172 res eius in aërem consperserunt. eodem anno delatum est corpus S. Anastasiae a Syrmio, et repositum est in templo eius in porticibus Domini. Timotheus autem Helurus scripta magni Cyrilli non edita reperiens in multis locis adulteravit, sicuti scribit Petrus Alexandrinus. sequenti vero anno Leo imperator iniqua Proterii morte et iniusta Heluri promotione comperta, mittens Caesaream linguis mutilatis exilio relegavit eos qui Proterii neci communicaverant: Timotheo vero scelesto adversi nil intulit, iudicium in eum dicens inferre antistitibus convenire. qui litteras ad uniuscuiusque provinciae misit episcopos, ut singuli scriberent sibi proprium sensum, utrum quae apud Chalcedonem diffinita sunt sibi placerent, et super Heluri creatione quid dicerent.

p. 173 inter quos et S. Simeoni stylite et Bardae monacho atque Iacobo miraculorum patratori scripsit, contestans ut ita iudicium controversiarum depromerent, ut essent rationem deo cunctorum domino reddituri. qui omnes unanimiter et consonanter et Chalcedonensem synodum sanctam esse affirmant, et terminum ab ipsa depromptum admittunt, Timotheum autem consonanter reprobant tanquam homicidam pariter et haereticum. satagebat autem et Gennadius apud imperatorem quo ulcisceretur super his quae temere fuerant perpetrata; cui e diverso resistebat Asper Arianus. porro imperator pius Helurum quidem apud Gangras exilio relegavit: ipse vero et illic coepit conventicula congregare turbationesque patrare, quas comperiens imperator rursus eum in exilium misit apud Chersonam, et consecratus est pro eo episcopus Alexandriae Timotheus alias cognomento Leucos, qui et Salophacialus nuncupatur, vir orthodoxus et bonus cun-

p. 174 4 ctisque prorsus amabilis. interea vasto incendio Constantiopolis facto, Marcianus oeconomus ascendens super tegulas S. Anastasiae, tenens evangelium, orationibus et lacrimis illaesam domum servavit. sequenti anno cum pictor quidam pingere salvatorem secundum similitudinem Iovis praesum-

pisset, arefacta est manus eius; quem peccatum suum confessum sanavit Gennadius. aiunt enim quidam historicorum quod crispis et raris capillis schema in salvatore magis vernaculum sit. per idem tempus Leo imperator Zenonem ^{p. 175 9} nerum suum magistratum totius Orientis fecit, et Basilicum fratrem Verinæ Augustæ magistratum Thracæ constituit. Zeno autem veniens Antiochiam invenit episcopum in ea sacrum Martyrium. Petrus autem Cnapheus sequebatur Zenonem, cum esset presbyter; qui persuadens Zenoni ut sibi cooperaretur ad conducendos mercede quosdam Apollinarii sectatores, turbationum dena milia excitat contra fidem et Martyrium episcopum; et anathematizat eos qui non dicunt deum crucifixum esse, et scindens populum Antiochenum addit in trisagio hymno "qui crucifixus es propter nos." quod extunc hodieque apud Theopaschitas dici obtinuit. Martyrius autem ad Leonem imperatorem venit, et susceptus ^{p. 176} est cum honore multo, studio Gennadii episcopi Constanti-nopoleos. rediens autem Antiochiam, et inveniens populos diffidentes Zenoneque his faventem, coram ecclesia abrenuntiavit episcopatui, dicens "clero non subdito et populo dissidenti et ecclesiae squalenti abrenuntio, servans mihimet sacerdotii dignitatem." quo discedente Petrus Cnapheus in thronum Alexandrinum insiliit, et mox Ioannem quoque promovit Apamenum episcopum, qui erat ex depositione. his vero compertis Gennadius cuncta imperatori exponit, et iubet Petrum Cnaphea exiliari. quod audiens Petrus exilium fuga evasit. electione vero communi Julianus quidam episcopus Antiochiae promovetur.

Eodem anno translatus est apud Alexandriam propheta Helisaeus in monasterium Pauli leprosi: leprosum enim sanavit, et leprosum fecit, et in ea quae leprosi erant translatus est.

Circa haec tempora Anthimus, et Timocles tropariorum ^{p. 177 11} factores agnoscebantur. praeterea Cassius quaestor Antio- ^{p. 178 6} chenus atque philosophus derogatus est apud imperatorem ut paganus, et iussit imperator examinari eum a praefecto praetoriorum Constantinopoli. cumque duceretur in Zeuxip-pum vinctus retrorsum manibus, dixit ad eum Poseus praefectus "videsne, o Cassi, in quo habitu constitatus sis?" qui ait "video, et non miror: homo enim cum sim, humanas incurri calamitates. sed iudica in me, ut mecum iudicabas." quibus auditis concio laudavit imperatorem, quo comperto imperator gavisus est et dimisit eum in regionem suam.

Mundi anno 5963, divinae incarnationis anno 463, cum ^{p. 183 13}

Eudoxia neptis Theodosii sexdecim annos in Africa cum viro suo Honorico fecisset, et puerum Gildericum ex ipso genuisset, difficile ferebatur erga maritum, cum esset Arianus. unde aditu invento fuga lapsa venit Hierosolymam, et adoratis venerabilibus locis, salutatoque sepulcro Eudociae aviae suae, ac paucis diebus in sancta demorata civitate, mortua est in pace, omnibus sanctae Resurrectioni dimissis.

p. 186 16 Mundi anno 5967, divinae incarnationis anno 467, Basiliscus in Campo acclamatur imperator. Marcum filium Caesarem fecit, et Zenobiam uxorem suam Augustam coronavit, et statim contra fidem praelatus est, Zenobia maxime incitante illum ad istud, Timotheumque Helurum revocavit per typum, et Petrum Cnaphea, qui absconsus erat in monasterio Accoemetensium. et quotquot alii inimici sancti Chalcedonensis erant concilii, fiducialiter contra veritatem agebant. Helurus autem congregatis inquietis quibusque Alexandrinis, qui Constantinoli peregrinabantur, de palatio cum letania venit in ecclesiam, vectus asino; qui perveniens in locum qui dicitur Octagonus, expavescens pedem contrivit, et cum confusione reversus est. Basiliscus autem hunc Alexandriam cum typis contra synodum misit, et Petrum Cnaphea Antiochiam, contra veritatem confortans utrumque. Timotheus autem Salophacialus episcopus Alexandrinus, comperiens Timotheum Helurum advenire, recessit ad monasteria Canopi. multis autem afflictis Helurus Timotheum laedere non valuit, eo quod diligeretur ab omnibus. cumque ingredieretur Helurus Alexandriam, vociferabantur studiosi eius, illud turpe dicentes "cibasti inimicos tuos, papa." ast sceleratus contra clamabat "etiam vere cibavi." hic impius etiam Chalcedonense concilium anathematizabat. Julianus autem Antiochenus episcopus p[re]tristitia eorum quae siebant defunctus est. Petrus autem Cnapheus ad sedem perveniens in anathemata et turbationes erupit. hinc caedes hominum et rapinae propter additamentum trisagii factae sunt. praeterea Basiliscus typo generali Chalcedonense abiecit concilium, iubens Acacio Constantinopolitano id ipsum facere: sed tota civitas cum mulieribus et liberis in eccl-

p. 188 tur studiosi eius, illud turpe dicentes "cibasti inimicos tuos, papa." ast sceleratus contra clamabat "etiam vere cibavi." hic impius etiam Chalcedonense concilium anathematizabat. Julianus autem Antiochenus episcopus p[re]tristitia eorum quae siebant defunctus est. Petrus autem Cnapheus ad sedem perveniens in anathemata et turbationes erupit. hinc caedes hominum et rapinae propter additamentum trisagii factae sunt. praeterea Basiliscus typo generali Chalcedonense abiecit concilium, iubens Acacio Constantinopolitano id ipsum facere: sed tota civitas cum mulieribus et liberis in eccl-

p. 189 7 siam contra Basilicum conveniens hoc fieri vetuit. porro clero et monachis Constantinopolitanis pro Chalcedonensi synodo propugnantibus, timens Acacius multitudinem cum eis concordare simulabat; unde coram ambone contra Basilicum et Zenonem acclamabat. Basiliscus autem compertis his, metuens fervorem plebis, e civitate exiit, iubens senatus neminem loqui cum Acacio. futurum enim erat ut populus incenderet urbem. Daniel autem mirabilis stylites as-

sumptis monachis et populi aemulatoribus exlit contra Basiliicum, et ei cum multa fiducia disputavit. interea Zeno p. 193 cam Areadine ad regiam perveniens urbem susceptus est a populo ac senatu. Basiliscus vero veniens ad ecclesiam, imperiali deposita in divina mensa corona, ad baptisterium confudit cum Zenobia malae opinionis uxore sua. porro Zeno p. 194 3 Petrum Cnaphea avertit eo quod Basilisco concurrerit. decreto autem Orientalis synodi depositus est, et cum eo Ioannes, qui post tertium mensem electus est, et post eum Stephanus vir venerabilis est Antiochiae prefectus episcopus. Petrus autem apud Pityussam in exilium ducturus, sed eduentes decipiens, confudit ad sanctum Theodorum Euchaitensem. Timotheus autem Helurus inter haec moritur, pro quo Petrus Moggus introducitur, vir malignus et veritatis inimicus, qui iam depositus fuerat. consecratur autem ab uno episcopo, et ipso deposito; in quem irraentes per zelum dei monachi triginta solis diebus latrocinaliter eum obtinentem episcopatum repellunt, et Timotheum iterum Salophaciam iure throno restituunt. Stephanus interea ele- p. 195 7 ctione communi provectus ad Antiochenum episcopatum a Petri Cnaphei sequacibus quasi Nestorianus criminatus est apud Zenonem. sed hunc Orientalis synodus apud Laodiciam conveniens iussione imperatoris utpote innoxium sedi restituit.

Septimo vero imperatoris Zenonis anno, Stephano epi- p. 198 20 scopo Antiocheno dormiente, Stephanum pro eo alterum consecravere, quem inimici fidei voto, quo erga Cnaphea flagrabant, in natatorio sancti martyris Barlase calamis acutis trucidantes in Orontem fluvium proiecere, furore armantes amentiam. Zeno autem propter illa quae praesumpta sunt in Stephanum, iussit Acacio Constantinopoleos episcopum Antiochiae constituere, qui ordinavit Calandonem. consecraverunt autem et Antiocheni per ignorantiam Ioannem, qui dicebatur Codonatus; quem Calandio in Tyrum, quae primus thronus est Antiochenae dioeceseos, translatum inthronizavit. eodem anno et Alexandriae Timotheus Salopha- p. 199 11 cialus defunctus est, et consecratus est Ioannes Tabennesiotus, vir sanctus et rectorum dogmatum propugnator, qui fuerat Alexandriae presbyter et oeconomus ecclesiae. porro Hilus patricius cum Leontio et reliquis venit ad castellum Papyrii, et educta Verina Augusta in Tarsum Ciliciae fecit eum coronari extra civitatem apud S. Petrum.

Decimo praeterea Zenonis anno Petri Moggi spudastae p. 202 per pecuniam et seductiones persuaserunt Zenoni eicere Ioannem Tabennesioten Alexandrinum episcopum tanquam

praeter votum eius consecratum, et Petrum Moggum iterum
reducere Alexandriam. tunc et enoticum fecit Zeno, ut qui-
dam aiunt, ab Acacio Constantinopolitano dictatum, et ubi-
que transmisit. Petro autem Moggo ante regressum eius in
Alexandriam iussit Zeno communicare Simplicio Romano at-
que Acacio, qui, videlicet Acacius, scripsit Alexandrinis sus-
cipere Moggum et Ioannem abiicere. Ioannes vero audita
Petri praesentia, licet clerus cum populo exire illum prohi-
beret, quae prae sumenda erant a Petro considerans, sapien-
ter et sine turbatione recessit.

Mundi anno 5972, divinae incarnationis anno 472, Theu-
dericus Valamer, cuius multus inter barbaros et Romanos
est sermo utpote fortis et providi, sed nec rationum inexperi-
p. 203 tis, penes Byzantium quippe obses quondam traditus, optimis magistrorum adhaesit, cum pater solus Valamer post
Attilae filios dux esset, sub Leonis imperio, Gothorum. in-
terea Orientales episcopi scripsere Acacio vituperationes eo
quod receperit Moggum in communionem; qui parviped-
dens eos omnes impudenter communicare Moggo coacte fe-
p. 204 cit. at vero qui erant ex regia urbe, necnon et de Oriente,
deprecati sunt Felicem Romanum episcopum, significantes
Acacium esse malorum auctorem. inter quos et Ioannes Ale-
xandrinus eadem dicens Romam profectus est. Felix autem
synodo in templo summi apostoli Petri facta duos episcopos
et ecclesiae defensorem Constantinopolim misit, scribens Ze-
noni et Acacio ut Petrum Moggum tanquam haereticum eii-
ceret ab Alexandria. sequenti vero anno his qui a Roma
missi fuerant apud Abydum Zenonis et Acacii voluntate re-
tentis, litterisque ablatis in carcerem missis, comminatus est
Zeno illos occidere, nisi Acacio et Petro Moggo communi-
p. 205 cassent. porro Zeno consilio Acacii Orientis episcopos co-
gebat subscribere enotico. et communicare Petro Moggo.
responsales vero Felicis Romani conveniens et pecuniis de-
cipiens, Acacio communicare contra quae sibi fuerant impe-
rata persuasit, quamquam e contra ter contestarentur ortho-
doxi, primum quidem hamo circumponentibus funem, et
unum eorum publice instruentibus, secundum autem in li-
brum immiserunt, et tertium in cophinum olerum imposue-
runt. Felix autem compertis quae ab apocriariis suis gesta
sunt, depositus eos, scribens Acacio depositionem. porro is
qui hanc deferebat, effugiens eos qui erant in Abydo, per-
venit ad monasterium Dii. monachi vero Dii dominico die
in sacrario porrexere epistolam Acacio. ast hi qui erant ex
parte Acacii peremerunt quosdam ex monachis, qui episto-
lam dederant, quosdam autem punitos carceri tradidere.

verum Acacius insensate se habuit circa depositionem, non
menque Felicis a diptychis abstulit. praeterea Calandio epi- p. 206
scopus Antiochenus asportavit corpus Eustathii magni a Phi-
lippis, ubi et exilio retentus dormierat, et cum honore multo
huic decimo miliario tota civitas obviam venit. hi vero qui
se ab ecclesia separaverant propter eundem sanctum, rursus
uniti sunt post centum annos dormitionis eius. mortuo sane
Acacio cum Phravitas per tres menses episcopatum tenuis-
set, scripsit Felici quod ei quidem communicaret, Petro vero
Moggo non communicaret. e diverso autem Moggo scripsit
quod ei quidem communicaret, Felicem autem Romanum
averteret. verum exemplaribus, quae ad Moggum destinata
fuerant ab orthodoxis, Felix, antequam apocrisiarii Phravitas
cum synodicis pervenissent, acceptis, hos cum inhonestate re-
misit. defuncto autem Phravita Euphemius presbyter et
ptochotrophos Neapoleos episcopatum Constantinopoleos te-
nuit, confestim propriis manibus nomen Moggi delevit a di-
ptychis, sicque in eis sedens in throno nomen Felicis in-
scripsit.

Mundi anno 5982, divinae incarnationis anno 482, Pe-
trus Moggus mortuus est Alexandriae, pro quo Athanasius p. 207
consecratus est cognomento Cilites. ast imperator Zeno re-
quie potitus a barbaris, ab Antiochena Calandionem pellit
ecclesia, exulem faciens apud Oasin, Petrumque Cnaphea con-
stituit. Nestorem autem Tarsensem, Cyrum Ieropolitanum,
Ioannem Cyrestensem, Romanum Chalcedonensem, Eusebium
Samosatenum, Julianum Mopsuestinum, Paulum Constantinen-
sem, Manum Hermenensem et Andream Theodosiopolitanum,
sub obtentu quidem favoris quasi circa tyrannos exhibiti,
sed veritate propter non receptum enoticum abigi praecepit
ecclesiis. Petrus autem Cnapheus Antiochiam ingressus multa
mala operatus est, anathematismos videlicet synodi Chalce-
donensis, inreprehensibilium deiectiones episcoporum, subro-
gationes et creationes illicitas, et his similia, ante omnia tris-
agio hymno addens "Christe rex qui crucifixus pro nobis."
Petrus autem iterum veniens amputavit "Christe rex." porro
Xenochias servus Satanae dominicam et sanctorum dicebat
non recipiendam imaginem. cum enim esset natione Persa
et fortuna servus, dominum suum sub Calandione fugiens
villas, quae circa Antiochiam sunt, a fide retrahebat, cum
non esset baptizatus, se clericum esse dicens. hunc Calan-
dio quidem pepulit. Petrus vero Cnapheus episcopum Iera-
poleos ordinans Philoxenon mutato nomine nuncupavit. cum p. 208
autem postmodum eum baptizatum non esse didicisset, "suf-
ficit" inquit "ei pro baptismo consecratio." Euphemius au-

tem cuan esset orthodoxus, Anastasium silentiarium, qui post haec abusus imperio est, ab ecclesia pepulit ut haereticum et Eutychis consentaneum, quem et turbas excitantem intuens sedile ipsius, quod erat in ecclesia, subvertit, comminatus ei quod nisi cessasset a talibus, teneret caput eius et turbis traderet publicandum. questus autem apud Zenonem contra

p. 209 4 illum obtinuit potestatem. sequenti vero anno, quo agebatur decimus septimus imperii Zenonis annus, Felix synodicis Euphemii receptis ei quidem tanquam orthodoxo appositus est, episcopum autem illum non recepit, eo quod nomen Acacii et successoris Phravita de diptychis non emiserit, eodem anno Petro Cnapheo mortuo promotus est episcopus loco eius Palladius presbyter Seleuciensis ecclesiae sanctae primae martyris Thecla, cum quo electus est et Ioannes Constantini atque Anastasius silentarius, qui male post hac

p. 210 3 imperavit. nam Zenone mortuo, Longinoque fratre ipsius imperium affectante repulso, Areadnae senatusque consulto ac totius exercitus Anastasius silentarius pronuntiatus est imperator; qui cum imperium suscepisset, professionem in scriptis expeditus est ab Euphemio facere non commovendi quicquam ab ecclesia vel de fide, indignum se Christianis et imperio vocans. vim autem ei faciente imperatrice Areadne atque senatu, suscepit propriæ manus eius scriptum, quod reciperet in diffinitionem fidei dogmata Chalcedonensis concilii, et ita coronatus Areadna dicit ad nuptias, nondum

p. 211 2 ante uxori sociatus. porro anno quo Zeno mortuus est et Anastasius imperare coepit, ab Adam secundum Romanos quidem anni erant 5999, secundum diligentem vero suppationem Alexandrinorum 5983.

p. 212 Mundi anno 5984, divinae incarnationis anno 484, Anastasius imperator Petram Cnapheam Antiochiam redire ad propriam sedem iubet. sed licet hunc ab exilio revocasset, Antiochiam tamen abire non passus est, Palladium faciens Antiochiae consecrari. Euphemius autem Constantinopolitanus congregatis peregrinis episcopis sanctum praedicavit Chalcedonense concilium. porro Ioannes Tabeanesiotus cum esset Romae, audiens quod Anastasius imperaret, venit Byzantium, vicissitudines bonas sperans ab eo, quoniam Alexandria fecerat illum oeconomum, quem et nadum ex naufragio susceptum sustentare curavit, ita ut faceret eum de calamitate nihil omnino sentire. Anastasius autem audiens quod veniret, fide erupta multaque ingratitudine usus in exiliu praecepit destinandum, nullatenus ab ipso susceptum. porro Ioannes hoc praenoscens Romam fugiendo salvatus est. interea facta barbarorum praedonumque ac intestinorum

bellorum turbatione, his Cono episcopos Apamiae derelicto p. 213 8 throno in armatum et praetorem taxatus resistit. imperator p. 215 3 autem fatigatus eo quod bellum protelaretur, fideenter credidit Euphemio episcopo quod cuperet pacem, et colligi peregrinos praecepit episcopos quasi pro Hisauris rogatueros. Euphemius autem secretum imperatoris Ioanni patricio revelavit, socero videlicet Athenodori primatis tyrannidis, qui currens hoc imperatori nuntiavit; quae res in irreconcilabilem contra Euphemium inimicitiam imperatorem Anastasiū excitavit. unde et Hisaurorum Euphemio congressiones ascripsit. Euphemio vero quidam insidiantes persuaserunt euidam ante martyrium gladium contra caput eius incutere. sed Paulus quidam defensorum ecclesiae plagam quidem in capite suo recepit et periclitatus est, insidiatorem vero peremuit. iterum ergo in Collecta insidiati Euphemium consiliati sunt interimere, qui privato habitu indutus fuga salutem mercatus est. porro Anastasius imperator ab Euphemio professionem suam, de qua praedictum est, violenter extorsit. cuique, victis Hisauris, mandat per Eusebium ma-p. 216 12 gistrum dicens "orationes tuae, o magne, amicos tuos fuligine contaminaverunt." episcopis ergo peregrinis collectis imperator contra Euphemium queritur; qui faventes imperatori depositionem patriarchae et excommunicationem sanctiebant. provehit autem imperator Macedonium episcopum Constantinopoleos, qui tunc scenophylax erat ipsius ecclesiae. populus tamen propter Euphemium dissidebat, et in Hippodromion currens letanias agebat, quanquam nihil proficere valuerit, imperatore male vincere satagente. porro Mace-p. 217 donius nequiter obaudiens Anastasiū subscripsit enotico. imperator autem Euphemium in Euchaitam exulem misit; qui verbum *) petit per Macedonium accipere, ut illaesus maneret, cum duceretur. iussus autem Macedonius dare verbum, et ingressurus in baptisterium ad Euphemium, superhumeralē a se archidiacono praecepit auferre, et ita purus ad Euphemium ingressus feneratusque pecunias dedit Euphemio, ita ut laudaretur a multis. religiosus enim erat et sacer, quippe qui a Gennadio fuerat enutritus, cuius et fratralis erat. eodem anno Athanasio episcopo Alexandrino defuncto consecratus est pro eo Ioannes monachus presbyter

*) verbum] securitatem. Iustinianus Nov. 7 c. 5: ἀλλὰ μηδὲ τούτους τοὺς καλομετέρους λόγους προχείρως διδόγεται σπεύσθειν. Vetus interpres: sed neque haec quae dicuntur verba prompte dare festines. idem Anastasius de vitis PP. in Gregorio II: verbum immunitatis expetiit. FABR.